Von den Adjektiven mit *ut* c. Konj. ist zu erwähnen die schon bei Plinius und den Späteren vorkommende Konstruktion von *difficilis* mit *ut* 2, 11, 14, statt des bloßen Infinitivs. Vgl. Fittbogen z. St. Außerdem sei noch erwähnt *sollicitus* mit *ut* c. Konj. 2, 7, 9.

Die Spracherscheinung, daß der Konjunktiv Perfekti in den konsekutiven Sätzen nach einem Präteritum erscheint, ist seit Corn. Nepos (Lupus, Der Sprachgebrauch des Corn. Nepos, S. 136) bei Livius, Tacitus, Florus und bei den Späteren vertreten; Cicero hat nur drei Stellen, wie Hellmuth, Über den Sprachgebrauch des Epistolographen L. Sulpic. Galba und L. Corn. Balbus, S. 17 beobachtet hat. Bei Justin stimmen hiebei oft die Handschriften nicht überein, namentlich dort nicht, wo sich eine Korrektur unschwer anbringen ließ. So ist Just. 1, 10, 9 *tanta fuit — ut desilierint — salut averint* konstruiert. — Die Stelle 1, 10, 12: *incredibile prorsus tanta patientia cecississe eos, quod ut eriperent magis . . . mori recusaverint*, ist in zweifacher Hinsicht bemerkenswert, einmal wegen des sogenannten absoluten Infinitivs, dann auch wegen der Attraktion des *qui* an *id* des Nebensatzes (= *qui, ut id* (sc. *regnum*) *eriperent . . . mori non recus averint*). Solche Attraktionen finden sich noch 29, 2, 5; 38, 4, 16. Der Konjunktiv Perf. im Konsekutivsatz findet sich weiter 2, 1, 7: . . . *premerent . . . fuerit*, wo das Tempuswechsel auffällt; 2, 9, 11 *adeo, ut . . . venerint*; 2, 9, 19 *fuisse ut dimicaverit*; 2, 10, 10 *adeo fuit . . . ut insultaverit — doluerit — in miserit . . . habuerit — fuerit*; 2, 10, 19: *armaverat, ut . . . proditum sit*; 2, 14, 9: *tantum fuisse, ut . . . nuntiatum sit*; 3, 4, 1 *ita convaluit — ut obstrinxerint*; 3, 5, 14 *tantis animis concursus est, ut . . . fuerit*; ferner noch 3, 7, 6 und 2, 2, 14. In 5, 6, 8 hat II *desperaverint*, Rühl schreibt *desperent*. Weitere Stellen sind: 6, 8, 6; 7, 2, 14 haben III *contenderit*, Rühl *contenderet*; außerdem noch 7, 4, 1; 7, 6, 16; 9, 7, 3; 10, 1, 6; 10, 1, 7; 11, 4, 3; 11, 4, 10; 11, 14, 7; 12, 6, 3;

12, 8, 6. In 12, 14, 7 ist auffallend der Tempuswechsel: ut *continerentur* und *potuerit* neben der Anaphora von *non*. 12, 15, 3; 12, 15, 9 *tanta... fuit*, ut *nuncuparit* nach *IT*; Rühl *nuncuparet*; 12, 16, 10; 14, 5, 7; 15, 2, 14; 15, 3, 2; 22, 7, 7; 25, 2, 7; 25, 4, 8 *adeo... fuisse tradunt*, ut... *ceperit... incluserit — ... tenerit — procucurrerit — ... interfectus*; ebenso 25, 5, 4 f. Außerdem noch 32, 4, 12; 36, 1, 10; 36, 2, 9... *adeo*, ut *providirit* (sc. Joseph); 37, 1, 7; 37, 2, 6; 39, 5, 5; 41, 1, 11; 43, 1, 3 und 43, 3, 13, wo $HG^2MV^2Q^2$ constituerent bieten; 44, 2, 8; 44, 4, 15. Quin findet sich selten, nur 38, 5, 5 nach *non mitigare*; 38, 6, 6 (*non donare*); 38, 4, 2 (*non dubitare*); 3, 7, 12 (*non cessare*); 6, 7, 10 (*non teneri posse*); 38, 4, 6 (*non obstare*).

Der Gebrauch des sogenannten absoluten Infinitivs oder Akk. c. Infinitivs (Fittbogen, S. 37, gibt die Erklärung) findet sich: 1, 10, 12 (wie oben S. 9 dieser Abhandlung gesagt); 2, 9, 19 *tantam in eo virtutem fuisse, ut*; 2, 14, 9 *tantam famae velocitatem fuisse, ut...*; 5, 4, 12 *tantum in uno viro fuisse momenti, ut...*; 8, 2, 12 *tantum facinus admisisse... ut*; 14, 5, 7 *tantum eos degenerasse... ut*; 12, 4, 1... *tantum degenerasse ut...* Auch diese Spracherscheinungen lassen sich unschwer auf griechischen Einfluß zurückführen.

Von den Kausalpartikeln, welche Kausalsätze einleiten, bietet *cum causale* nichts Eigenartiges in der Konstruktion. Quippe (nur einmal mit *qui*, sonst mit anderen Wörtchen verbunden), *quod*, *quoniam*, *quia* sollen besprochen werden. Zunächst findet sich *quoniam* mit dem Indikativ in der stehenden Redensart: *quoniam ad... ventum est* 2, 6, 1; 17, 3, 1; 18, 3, 1 und 42, 2, 7. Dagegen findet sich der Konjunktiv bei Spätlateinern nach *quondam*, *quod*, *quia* auch dort, wo eine subjektive Meinung nicht gerade so offen vorliegt. So hat *quoniam* den Konjunktiv: 1, 5, 5; 17, 3, 10; 23, 3, 9; 39, 1, 9; bei *quia* steht der Konjunktiv: 24, 3, 3; 27, 2, 8 u. ö. Erwähnt wird *quod* nach *contentus* statt *si* 1, 2, 8. Ebenso findet sich nach *satis habeo quod* statt *si* in 22, 8, 14,

Eine weitere Eigentümlichkeit in der Diktion der Spätlateiner ist es, statt des Akk. c. inf. *quod* oder *quia* zu gebrauchen, was wohl nur eine unter dem griechischen Einflusse entstandene Spracherscheinung ist. Das griechische *ὅτι* oder *ὅς* mit Ind. oder Optativ im Aussagesatze wurde im Lateinischen ganz leicht mit *quod* übersetzt. Bei Justin finden wir 1, 7, 9: *cognito quod...* 2, 5, 13; 16, 5, 1; 27, 3, 8; 32, 3, 14. Nach *censere* findet sich *quod* 40, 1, 2, ebenso in 24, 1, 4 *causas praetendentes quod* und 31, 2, 4 nach *denuntiare*. Nach den Adjektiven *ignarus* steht *quod* statt des Akk. c. inf.: 25, 1, 7; 31, 4, 8; weiters nach *memor* 36, 1, 9; 27, 3, 9 und *immemor* 8, 2, 11; 14, 6, 8; 42, 1, 4.

Endlich ist noch die bei Justin sehr oft vorkommende Kausalpartikel *quippe* zu besprechen. Mit dem Indikativ findet sich dieselbe bei Justin an 44 Stellen, während wir dem Konjunktiv bei *quippe* 16 mal begegnen, zweimal beim Inf. hist. 22, 5, 4 und 11, 9, 8, — *quippe cum c. Konj.* findet sich: 2, 1, 3; 11, 15, 12; 12, 14, 1 (*ITII qui cum*); 17, 1, 12; 36, 3, 5; 15, 4, 16; 19, 3, 5; *quippe quasi*: 3, 7, 14; *quippe: ut — ita* 2, 2, 24; 4, 3, 2 und nur einmal *quippe qui*: 2, 1, 16 c. Konj. — *ut qui c. Konj.* findet sich 24, 6, 5 und 26, 1, 8, das bei Tacitus, wie Draeger, Über Syntax und Stil des Tacitus, S. 65, sagt, auch den Indikativ bei sich hat.

Als Supplement zum Partizipium gesetzt, oft bei Nachklassikern vorkommend, gebraucht Justin quippe: 2, 2, 6; 2, 5, 2; 37, 1, 3. Als weitere Supplemente des Partizipiums erscheinen oft quasi: 26, 1, 7; 12, 6, 8; 16, 4, 20; 29, 2, 8, ferner ut, das Part. fut. akt. ohne eine Partikel, wie Präf. 6—9, 2; 1—9, 2; 11—12, 2; 2—14, 1; 7—21, 1; 4—7, 3, 5 nach C. F. W. Müllers Konjektur mit ut. Sehr oft erscheint bei Justin velut in diesem Sinne als Supplement, und zwar 18 mal. In 16, 4, 9 steht velut beim Substantiv velut arbiter, wie im Griechischen (= ὡς κριτῆς ἄν); 42, 4, 9 velut sine defensoribus und velut par 27, 2, 4. Eine kritisch unsichere Stelle ist 22, 4, 1. Hier haben CI cum se, während TII quod se c. Konj. bieten. Das letztere ist richtig; vgl. 1, 2, 6; 1, 7, 9; 2, 3, 11 u. ö., wo bei quod der Konj. steht. Rühl schreibt 1, 8, 9 quod doleret, obwohl die Überlieferung (TII) dolendum hat. Nach griechischer Art der Verbaladjektiva auf —τέος ist dolendum ganz richtig verwendet. Ähnliche Stellen sind 2, 3, 12: concupiscenda; 18, 3, 1: dolendi (= beklagenswert) und 27, 2, 3: optanda.

Von den Komparativpartikeln verwendet Justin die verschiedenartigsten Zusammensetzungen. Von diesen führen wir nur an 6, 8, 2: sicuti — sic und quemadmodum — sic 11, 13, 10. Eine variatio finden wir 41, 2, 6 ut quisque — ita, während in der analogen Stelle 27, 3, 3 ut quisque ohne das folgende ita sich findet.

Ut = tamquam gebraucht Justin oft, so 1, 5, 3 ut regem; 12, 12, 12 ut deum; 22, 3, 3 ut dominum . . . ut deum und noch 12, 13, 5; 5, 10, 1; 6, 6, 9; 26, 1 3; 38, 9, 10.

Die Ausdrucksweise non secus ac si 19, 2, 8 wechselt mit hand secus quam si 20, 2, 14 und 22, 8, 9 ab. Die Stelle 15, 3, 13 non aliter . . . quam hat Vorstius nach quam si eingesetzt; Scheffer ut. Doch haben ITII non aliter . . . quam richtig. Die Weglassung des ut nach quam in der Redensart nihil antiquius habere quam ut findet sich auch 39, 3, 5; quantum est in aliquo findet sich 9, 4, 1. Von den weiteren Proportionalpartikeln ist noch zu erwähnen prout: Präf. 3; 26, 1, 3; 38, 9, 10. quasi und velut c. Konj., die Lieblingswörter der Epitoren zu sein scheinen.

Von den Temporalpartikeln findet sich bei Justin postquam mit dem Indik. Perf. konstruiert, mit dem Präs. hist. 2, 11, 16; 2, 16, 2 und 14, 3, 2. Posteaquam steht mit Perf. Indik. 41, 2, 4. Ut temporale mit dem Indik. Perf. findet sich bei Justin allenthalben, in der Bedeutung »seit« in der Oratio obliqua mit dem Konj. 38, 4, 11.

Cum temporale findet sich mit dem Indikativ allenthalben in Präf. 6 mit dem Part. fut. akt. statt des Hauptsatzes: cum decesserit . . . habituro. — Cum iterativum findet sich 37, 2, 3. Vgl. Ampelius 8, 1.